、

陕高校政研〔2018〕1 号

关于开展“改革开放 40 年与高校思想政治工

作回顾与展望”学术研讨会征文的通知

各高等学校，陕西省高等学校思想政治教育研究会会员单位：

为了深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神、新时

代全国高等学校本科教育工作会议精神和全国教育大会精神，

认真总结改革开放 40 年来高校思想政治工作所取得的主要成

就和基本经验，坚持社会主义办学方向，坚持立德树人根本使

命，为进一步做好新时代高校思想政治工作、完善人才培养体

系、提高人才培养质量提供理论借鉴和实践遵循，拟于 2018 年

12 月下旬在陕西省西安市召开“改革开放 40 年与高校思想政

治工作回顾与展望”学术研讨会。为做好会议筹备工作，现向

从事高校思想政治工作研究教学和工作实践的各位专家、学者、

教师和研究生征集论文，欢迎大家以文参会。

陕西省高等学校思想政治教育研究会文件

现将有关事宜通知如下：

一、主办承办单位

主办单位：中共陕西省委教育工委

承办单位：陕西省高等学校思想政治教育研究会

协办单位：长安大学马克思主义学院

二、征文要求

1．论文应紧扣会议主题，题目自拟，必须是原创原作，未

曾发表，文责自负，字数不少于 5000 字。

2．论文要坚持理论联系实际的马克思主义学风，主题鲜明，

观点正确，史论结合，具有较高的理论价值和实践意义；立意

新颖，逻辑严谨，语言流畅，文风朴实，有较强的感染力和说

服力。

3．论文大标题用二号宋体加粗，副标题使用宋体四号字，

居中；单位、作者姓名使用仿宋五号字，居中；摘要、关键词

使用仿宋五号字；一级、二级标题使用宋体四号字，加黑；正

文用宋体小四号字，1.5 倍行距；引文准确规范，文内注释使用

脚注，使用小五号仿宋字；参考文献列于文后，使用五号仿宋

字。

4．提交电子版论文，并请注明作者的姓名、单位、通讯地

址、邮编、电话、电子邮箱，以便联系。

5.各理事单位需提交论文 1-3 篇。

三、征文参考选题

1. 建设具有强大凝聚力和引领力的高校意识形态工作研究

2. 坚持立德树人培养担当民族复兴大任的时代新人研究

3. 构建全员全过程全方位一体化思政育人大格局研究

4. 改革开放以来思想政治教育学科发展的回顾与前瞻

5. 高校“思政课程”与“课程思政”一体化课程育人研究

6. 提升组织力加强高校基层党组织建设研究

7. 社会主义核心价值观与大学文化建设研究

8. 改革开放以来大学生思想政治状况发展研究

9. 改革开放以来高校师德师风建设的探索与实践

10. 改革开放以来高校思想政治工作队伍建设研究

四、征文评选

1．征文截稿日期为 2018 年 12 月 24 日。

2．会议筹备组将组织专家对论文进行评审，选出优秀论文，

邀请入选论文作者参加会议。12 月下旬筹备组向入选论文作者

发出正式会议通知，每篇入选论文邀请 1 名作者与会。

五、联系方式

地址：陕西省西安市碑林区  长安大学马克思主义学院

（710064）

联系人：石铁伟（82334309、15152109512）

黄  蜺（82334303）

电子邮箱：cumtstw@163.com

陕西省高等学校思想政治教育研究会

                             2018 年 11 月 30 日